
COMUNE DI SOVIZZO
Via Cavalieri di Vittorio Veneto n. 21 36050 (VI)

Sistema di qualità certificato
UNI EN ISO 9001

COPIA

DECRETO N. 13
del 01-10-2020

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO
ASSOCIATO DEI COMUNI DI SOVIZZO E GAMBUGLIANO

IL SINDACO

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale di Sovizzo n. 41 del 29/09/2020 e del Consiglio
Comunale di Gambugliano n. 25 del 29/09/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali
è stata approvata la convenzione per la gestione associata della funzione fondamentale Urbanistica
ed Edilizia e di altri servizi comunali corredati all’attività dell’ufficio tecnico;

Preso atto che la convenzione approvata con le su citate deliberazioni è stata sottoscritta dai Sindaci
dei rispettivi Comuni il 30/09/2020;

Dato atto che la funzione di Comune Capofila è stata assunta dal Comune di Sovizzo;

Visto l’art. 4 della suddetta convenzione il quale prevede che alla direzione dell’Ufficio Tecnico
Associato sia preposto un Responsabile, qualificato a tutti gli effetti, nominato con decreto del
Sindaco del Comune capofila, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci;

Visto il proprio decreto n. 13 del 18/09/2019 con il quale il geom. Edoardo Bacchiocchi, Istruttore
direttivo – cat. D.1 – pos.econ. 6, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di
Sovizzo;

Visto altresì il decreto del Sindaco di Gambugliano n. 1 del 07/01/2020 con il quale il suddetto
geom. Bacchiocchi è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Gambugliano;

Preso atto, pertanto, che il suddetto geom. Edoardo Bacchiocchi è in possesso di tutti i requisiti e
delle competenze necessarie per lo svolgimento del ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Associato dei Comuni di Sovizzo e Gambugliano;

Ritenuto quindi di nominare, sentita la Conferenza dei Sindaci, Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Associato dei Comuni di Sovizzo e Gambugliano il suddetto geom. Edoardo Bacchiocchi,
conferendo allo stesso le funzioni dirigenziali e competenze previste dalgi artt. 107 e 109 del D.Lgs.
267/2000, a decorrere dal 01/10/2020 e fino al 31/12/2021, salvo revoca anticipata per eventuali
diverse modalità organizzative;

Dato atto che al suddetto, oltre al trattamento economico fondamentale, devono essere corrisposte la
retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato previste dall’art. 15 del CCNL Funzioni
Locali del 21/05/2018;

Decreto N.R.G. 13 del 01-10-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Sovizzo

Visto l’art. 17, comma 6, del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 il quale prevede che
nell’ipotesi di conferimento di incarico di posizione organizzativa a personale presso servizi in
convenzione, al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di
lavoro può essere corrisposta una maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita di
importo non superiore al 30% della stessa;

Visto l’art. 14 del CCNL 22/01/2004 il cui comma 7 prevede l’applicazione della disciplina prevista
dai commi 3, 4, 5 e 6 anche nei confronti del personale utilizzato nei servizi in convenzione ai sensi
dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000;

Precisato altresì pertanto l’applicabilità del comma 6 dell’art. 17 del CCNL 2018 (che ha sostituito i
commi 4 e 5 del CCNL 22/01/2004) ai titolari di posizione organizzativa utilizzati nei servizi in
convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto corretto, dato la mole di lavoro e la responsabilità che si assume il geom. Bacchiocchi con
il conferimento dell’incarico in oggetto, di attribuire allo stesso una retribuzione di posizione di €
16.000,00 pari all’importo massimo previsto dal comma 2 dell’art. 15 del CCNL vigente;

Ritenuto, inoltre, di avvalersi di quanto stabilito dal su citato art. 17, comma 6, attribuendo al geom.
Bacchiocchi una maggiorazione del 25% della retribuzione di posizione attribuita (di € 16.000,00),
corrispondendo pertanto al medesimo l’importo complessivo di € 20.000,00;

Dato atto la suddetta retribuzione di posizione complessiva, come previsto nella convenzione, verrà
erogata per intero dal Comune di Sovizzo ma sarà rimborsata dal Comune di Gambugliano per la
quota a proprio carico di € 6.000,00, mentre la restante quota di € 14.000,00 è a carico del Comune
di Sovizzo, stanziata all’interno delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione del
trattamento accessorio delle posizioni organizzative;

Dato atto inoltre che la retribuzione di risultato spettante prevista dall'art. 15, c. 4, del CCNL
21/05/2018, sarà erogata come di seguito indicato:

per l’importo di € 550,00 a carico del Comune di Gambugliano;-
in proporzione alla retribuzione di posizione di € 14.000,00 posta a carico del Comune di-
Sovizzo, secondo i criteri stabiliti nel regolamento relativo alla metodologia permanente di
valutazione vigente e all’art. 17 del contratto decentrato integrativo 2019-2021 del Comune
di Sovizzo;

Richiamati:
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale individua le funzioni e i compiti del personale con-
qualifica dirigenziale;
l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, nei comuni privi di-
personale di qualifica dirigenziale, le funzioni e i compiti previsti dall’art. 107 possano
essere attribuiti, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli
uffici e dei servizi;
l’art. 13 del CCNL 21.05.2018 che prevede l’istituzione all’interno degli enti di posizioni-
che richiedano, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e risultato, lo
svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità e di
attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione;
l’art. 14 dello stesso CCNL, il quale disciplina il conferimento e la revoca degli incarichi di-
posizione organizzativa;
l’art. 15 dello stesso CCNL il quale riconosce quale unico trattamento economico accessorio-
del personale incaricato di posizione organizzativa una retribuzione di posizione e una
retribuzione di risultato;
l’art. 17, comma 6, del CCNL 21/05/2018 il quale prevede il trattamento economico-
accessorio del personale incaricato di posizione organizzativa nell’ipotesi di conferimento di
incarico di posizione organizzativa a personale utilizzato presso servizi in convenzione;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il quale prevede e disciplina le responsabilità dei
Dirigenti nell’organizzazione degli Enti Locali;
Decreto N.R.G. 13 del 01-10-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è

valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Sovizzo

Preso atto che i Comuni di Sovizzo e di Gambugliano, a mente dell’art. 2 del D.P.R. 25.09.1983, n.
347, sono enti privi di figure dirigenziali;

Visto l’art. 50, comma 10 e l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni locali ed in particolare gli artt. 13-14-15-17-18;

DECRETA

di considerare  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di nominare Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato dei Comuni di Sovizzo e Gambugliano2)
il geom. Edoardo Bacchiocchi, conferendo allo stesso le funzioni dirigenziali e competenze
previste dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, a decorrere dal 01/10/2020 e fino al
31/12/2021, salvo revoca anticipata per eventuali diverse modalità organizzative;

per le motivazioni espresse in narrativa, determinare in € 20.000,00 annui la retribuzione di3)
posizione spettante al suddetto geom. Bacchiocchi, derivanti dall’importo massimo previsto
dall’art. 15, comma 2 del CCNL 2018 pari ad € 16.000,00, aumentato del 25% ai sensi dell’art.
17, comma 6 del medesimo CCNL;

Dare atto che la suddetta retribuzione di posizione complessiva verrà erogata per intero dal4)
Comune di Sovizzo ma sarà rimborsata dal Comune di Gambugliano per la quota a proprio
carico di € 6.000,00, mentre la restante quota di € 14.000,00 è a carico del Comune di Sovizzo,
stanziata all’interno delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione del trattamento
accessorio delle posizioni organizzative;

Dare atto che al geom. Bacchiocchi sarà erogata la retribuzione di risultato di cui all'art. 15, c. 4,5)
del CCNL 21/05/2018, come di seguito indicato:
per l’importo di € 550,00 a carico del Comune di Gambugliano,-
in proporzione alla retribuzione di posizione di € 14.000,00 a carico del Comune di Sovizzo-
secondo i criteri stabiliti nel vigente Regolamento relativo alla metodologia permanente di
valutazione e all’art. 17 del contratto decentrato integrativo 2019-2021 del Comune di
Sovizzo;

Di attribuire le funzioni vicarie del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Associato dei comuni di6)
Sovizzo e Gambugliano, in caso di assenza del geom. Bacchiocchi, rispettivamente al dipendente
di categoria D (Istruttore direttivo tecnico) in corso di assunzione per i servizi relativi ai Lavori
pubblici e Manutenzioni e al dipendente Stefano Masiero (Istruttore direttivo – cat. D) per gli
altri servizi;

Trasmettere il presente decreto agli interessati, nonché agli uffici Personale e Ragioneria per gli7)
adempimenti di competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to GARBIN PAOLO

Decreto N.R.G. 13 del 01-10-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Sovizzo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Decreto N.R.G. 13 del 01-10-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Sovizzo

Certificato di
pubblicazione

DECRETO N. 13 del 01-10-2020

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO
ASSOCIATO DEI COMUNI DI SOVIZZO E GAMBUGLIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

Comune di Sovizzo li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N.R.G. 13 del 01-10-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


